O OO~ WN-=

11
12
13

16

16
17
18

19
20

21
22

23
24

26
27
28
29
30
31

32

33
34

Die Einkommensteuer fur 2012

Inhalts- und Suchnummern-Verzeichnis

Verzeichnis der Aniagen:
Einkommensteuertabelle 2012;
Muster der amtlichen Formulare:

Stichwortverzeichnis:

. Allgemeines

Wesen der Einkommensteuer

Rechtsgrundlagen

Verwaltungsanordnungen

Verhéltnis zu anderen Steuern

Nachweis- und Auskunftspflicht des Steuerpflichtigen
Zwangsmittel, Verspatungszuschlag

Verjghrung

Einspruch

Stundung, Erlass und Aussetzung der Vollziehung
Verzinsung von Steuernachforderungen und Steuererstat-
tungen

Strafvorschriften

Il. Wer ist einkommensteuerpfiichtig?
Unbeschrankte Einkommensteuerpflicht
Wohnsitz

Gewohnlicher Aufenthalt

Inland

Ortliche Zustandigkeit des Finanzamts

Ill. Was unterliegt der Einkommensteuer?

Zu versteuerndes Einkommen

Allgemeines zu den Einklnften

Bemessungszeitraum, Veranlagungszeitraum, Ermittlungs-
zeitraum .
Wirtschaftsjahr .

Zeitliche Erfassung von Einnahmen und Ausgaben

IV. Wie werden die Einkiinfte ermittelt?
Arten der Einkunftsermittiung
Nichtabzugsfahige Ausgaben

A. Gewinnermittiung durch Bestandsvergleich

Begriff des Gewinns

Betriebsvermogen

Zugehdrigkeit von Grundstiicken zum Betriebsvermégen
Ruckstellungen, Riicklagen und Rechnungsabgrenzungen
Entnahmen und Einlagen

Bewertungsmafistibe

Bewertung des Betriebsvermégens

Absetzungen fir Abnutzung und Substanzverringerung
Sofortabsetzung, Sonderabschreibungen und erhéhte Abset-
zungen

Gemeinsame Vorschriften fiir erhéhte Absetzungen und Son-
derabschreibungen

Begriff der Betriebseinnahmen

Begriff der Betriebsausgaben

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1033662070

35

36

38
39

41
42

43
44

45
46

48
49

50a

51

53

56
56
57

58
59

60
61

62

Seite 6
ab Seite 306
ab Seite 324

am Ende des Leitfadens

Arbeitsvertrdge und sonstige Vertrdge zwischen Ehegatten
und Verwandten

Aufwendungen fiir Personenkraftwagen

Reisekosten

Sonstige Betriebsausgaben

Nichtabzugsféhige Betriebsausgaben

Aufwendungen fiir Geschenke

Aufwendungen fiir die Bewirtung von Personen aus geschaft-

“lichem Anlaf

Buchfiihrung

Schéatzung

Ubergang von der UberschufRrechnung zum Bestandsver-
gleich

B. Gewinnermittlung durch Errechnung des Uberschus-
ses der Betriebseinnahmen iiber die Betriebsausga-
ben

Begriff des Gewinns

Betriebsvermdégen

Grund und Boden

Ausscheiden eines Wirtschaftsguts

Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben

Absetzung fiir Abnutzung

Sofortabsetzung, Sonderabschreibungen und erhéhte Abset-

zungen

Sachentnahmen und Sacheinlagen

Aufzeichnungen bei der Uberschulirechnung

Ubergang vom Bestandsvergleich zur UberschuBrechnung

Schéatzung ’

C. Emittlung des Uberschusses der Einnahmen iiber
die Werbungskosten

Begriff

Werbungskosten

Pauschbetrége flr Werbungskosten

V. Was ist steuerfrei?

Aligemeines

Aufwandsentschadigungen aus &ffentlichen Kassen fir 6f-
fentliche Dienste .

Steuerfreie Kapitalabfindungen

Steuerfreie Bezlige von Wehrdienstbeschédigten, Zivildienst-
beschadigten und deren Hinterbliebenen sowie von Kriegsbe-
schadigten, Kriegshinterbliebenen und ihnen gleichgesteliten
Personen sowie Wiedergutmachungsleistungen

Bar- und Sachleistungen aus einer Krankenversicherung, aus
einer Pflegeversicherung, aus der gesetzlichen Unfallversi-
cherung und Sachleistungen aus den gesetzlichen Renten-
versicherungen einschlie8lich der Kinderzuschiisse sowie
des Mutterschaftsgeldes

E HE
digitalisiert durchn NATI L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1033662070

63
64
65

66

67
68

69

70

7
72
73
74
75
76
77
78
79

80

82
83

85
86

87
88
89
90
91
92
93

94

96
97
98
99
100
101

102

103
104
105
106
107
108

109
110

11
112
113
114

Beihilfen, Stipendien

Steuerbefreiungen flir Arbeitnehmer

Einnahmen der Ubungsleiter, Ausbilder usw. und aus ne-
benberuflichen Tétigkeiten bei Vereinen usw., bei Pflege und
kiinstlerischer Tétigkeit im Dienst oder Auftrag bestimmter
Einrichtungen — private Pflege; Betreuer ab 2011
Zuwendungen aus Mitteln des Bundesprésidenten, Wohn-
geld

Versorgungsfreibetrag fiir Pensionen und Betriebsrenten
Steuerbefreiung verschiedener Zins- und Dividendeneinnah-
men

Vermeidung der Doppelbesteuerung durch verschiedene
Staaten

Sonstige Befreiungen

VI. Was ist steuerpflichtig?

A. Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft
Begriff

Abgrenzung

Gewinnermittlungsarten

Gewinnermittlung nach Durchschnittssétzen
Besonderheiten bei der Gewinnermittiung
Vertrége zwischen Verwandten
VerduRerungsgewinn

Verluste

Freibetrége

B. Einkiinfte aus Gewerbebetrieb

Begriff

Gewerbebetrieb .

Verpachtung und Unterbrechung eines Gewerbebetriebs
Personengesellschaften

Familiengesellschaften

VerduBerungsgewinn

VerdulRerung einer Beteiligung

C. Einkiinfte aus selbstiindiger Arbeit
Begriff

Abgrenzung

Zusammenschluf® mehrerer Berufstréager
Erfinder

Nebeneinkinfte

Gewinnermittlung

VerduRerungsgewinn

D. Einkiinfte aus nichtselbstindiger Arbeit
Begriff

Arbeithnehmer

Abgrenzung gegeniiber der Selbsténdigkeit
Arbeitslohn, Arbeitnehmer-Pauschbetrag
Lohnsteuerverfahren

Werbungskosten

Veranlagung und Anrechnung der Lohnsteuer
Unmittelbar durch Veranlagung zu besteuernde Einkiinfte aus
nichtselbsténdiger Arbeit
Lohnsteuer-Jahresausgleich

E. Einkiinfte aus Kapitalvermdgen

Begriff

Einnahmen

Nicht belegt

Werbungskosten

Steuerabzugspflichtige Kapitalertrage

Kapitalertrdge, die nur im Wege der Veranlagung besteuert
werden

Kapitalertragsteuer

Sparerpauschbetrag

F. Einkiinfte aus Vermietung und Verpachtung
Allgemeines

Abgrenzung

Miet- und Pachteinnahmen

Offentliche und private Zuschiisse

115 Eigengenutzte oder unentgeltlich an Dritte tiberlassene Woh-
nung, verbilligt Uberlassene Wohnung

116 Nief3brauch

117 Werbungskosten

117a  Uberschussrechnung bei Grundstiicken

118 Erhaltungsaufwand und Herstellungsaufwand

119 GréRerer Erhaltungsaufwand bei Wohngebéuden

120 GrofRerer Erhaltungsaufwand bei SanierungsmaBnahmen
und bei Baudenkmélern

121 Absetzungen fiir Abnutzung — Allgemeines

122 Bemessungsgrundlage fiir die Absetzungen fir Abnutzung

123 Absetzungen fiir Abnutzung filr Gebdude — Allgemeines

123a  Degressive Absetzung fiir Abnutzung fiir Geb&ude

124 Absetzungen fir Substanzverringerung

125 Erhshte Absetzungen fir Wohngeb&ude

126 Nicht belegt

127-129 Nicht belegt

130 Nicht belegt

131 Nicht belegt

132 Erhéhte Absetzungen fir Baumaf3nahmen nach dem Bauge-
setzbuch und bei Baudenkmaélern

133 Nicht belegt

134 Nutzungswert der selbstgenutzten Wohnung im eigenen
Haus

135 Eigentumswohnungen
G. Sonstige Einkiinfte

136 Begriff

137 Allgemeines zu Renten

138 Betriebliche Renten

139 Private Renten/Renten aus den gesetzlichen Rentenversiche-
rungen usw. und aus bestimmten Rentenversicherungen

13%a  Anteilsbestéuerung

140 Ertragsanteil bei Leibrenten

141 Ertragsanteil bei abgekdrzten Leibrenten

142 Sonstige wiederkehrende Beziige

142a  Einkiinfte aus Versorgungsleistungen

143 Private VerduRerungsgeschéfte

144 Einklnfte aus bestimmten Leistungen

144a  Einkiinfte aus Unterhaltsleistungen — Realsplitting

145 Entschadigungen fir entgangene Einnahmen usw. — Nach-
tragliche Einkiinfte
VIl. Was kann von den Einkiinften abgezogen werden

(Sonderausgaben, Abzlige vom Gesamtbetrag der
Einkiinfte)?

146 Allgemeines

147 Altersentlastungsbetrag

148 Nicht belegt

149 Begriff der Sonderausgaben

150 Unterhaltsleistungen an geschiedene oder dauernd getrennt
lebende Ehegatten

151 Versorgungsleistungen, Renten und dauernde Lasten, schuld-
rechtlicher Versorgungsausgleich

152 Beitrdge zu Versicherungen

163 Beitrdge an Bausparkassen .

154 Steuerberatungskosten

165 Kirchensteuer

156 Zinsen

157 Berufsausbildungskosten und Weiterbildungskosten

157a  Aufwendungen fir ein hauswirtschaftliches Beschéftigungs-
verhéltnis/Aufwendungen fiir Dienstleistungen zur Kinderbe-
treuung

1567b  Schulgelder

158 Zuwendungen flr steuerbegiinstigte Zwecke

159 Beitrdge und Spenden an politische Parteien und an unab-
héngige Wahlervereinigungen

160 Héchstbetrége der Sonderausgaben fiir Versicherungsbeitrs-
ge (Vorsorgeaufwendungen)

161 Pauschbetrag fiir Sonderausgaben

162 Vorsorgepauschale

163 Behandlung der Sonderausgaben bei der Veranlagung von
Ehegatten

164 Verlustausgleich



165
166
167
167a

167b
167¢
167d
167e
167f
1679

167h

167i
167k

168
169
170

171
172
173
174
175
176

177

178
179
180

181
182

183
184

185
186

187
188
189
190
191
192
193
194

195

Verlustabzug (Verlustriicktrag, Verlustvortrag)
Auslandsverluste

Nicht belegt

Férderung des selbstgenutzten Wohneigentums — § 10e
EStG

Nicht belegt

Nicht belegt

Nicht belegt

Nicht belegt

Nicht belegt

Férderung des selbstgenutzten Wohneigentums nach Wegfall
der Nutzungswertbesteuerung

Steuerbegiinstigung fir zu eigenen Wohnzwecken genutzte
Baudenkmale und Geb&ude in Sanierungsgebieten und stad-
tebaulichen Entwicklungsbereichen

Nicht belegt

Steuerbegiinstigung der unentgeltlich zu Wohnzwecken iiber-
lassenen Wohnung im eigenen Haus

Nicht belegt

Abzug ausldndischer Einkommensteuer

Nachversteuerung

VIill. Welche Steuererleichterungen gibt es?

Allgemeines zu den auBBergewdshnlichen Belastungen
AuBergewéhnliche Belastungen

Aussteuer- und Ausstattungsaufwendungen
Krankheitskosten und Kurkosten

Aufwendungen fur Kinder

Aufwendungen wegen Pflegebedurftigkeit und erheblich ein-
geschrénkter Alltagskompetenz

Tilgung von Schulden, Baukostenzuschilsse, vergebliche
Aufwendungen zur Beschaffung einer Wohnung, Kosten im
Zusammenhang mit selbstgenutztem Wohneigentum
Ehescheidungskosten

Studiums-(Ausbildungs-)kosten des Ehegatten oder Verlobten
Aufwendungen fir die Wiederbeschaffung von Hausrat und
Kleidung

Aufwendungen fur den Unterhalt von Personen

Freibetrag zur Abgeltung des Sonderbedarfs in Berufsaus-
bildung befindlicher, auswérts untergebrachter volljéhriger
Kinder .
Kinderbetreuungskosten und Aufwendungen fir eine Hilfe im
Haushalt, Abzugsbetrag fiir Heimbewohner

Pauschbetrége fir behinderte Menschen und Hinterbliebene,
Pflege-Pauschbetrag

Nicht belegt

AuBergewdhnliche Belastungen bei der Veranlagung von
Ehegatten

IX. Was ist bei der Abgabe der Steuererkldrung zu be-
achten? .

Allgemeines zur Steuererklédrung

Form der Steuererklarung

Zeitpunkt der Abgabe der Steuererklédrung

Begriff der Veranlagung

Veranlagung von Arbeitnehmern von Amts wegen

Veranlagung von Arbeitnehmern auf Antrag

Nicht belegt

Veranlagung bei Beginn oder Beendigung der unbeschrénk-

ten Steuerpflicht

Wahlméglichkeiten fiir die Veranlagung von Ehegatten

196
196a

197
198

199 |

200
201
202
203
204

205

206
207
208
209

209a

210
211
212
213
214

214a
214b

215
216

217
218
219
220
221
222

223
224
225

226
227
228

Zusammenveranlagung von Ehegatten

Besondere Veranlagung fir den Veranlagungszeitraum der
Eheschlieflung

Getrennte Veranlagung von Ehegatten

Einflu® des ehelichen Giterstands auf die Veranlagung von
Ehegatten

Steuerliche Auswirkung der getrennten Veranlagung ge-
geniiber der Zusammenveranlagung und der besonderen
Veranlagung

X. Welche Freibetridge sind bei der Steuerberechnung
zu beriicksichtigen?

2u versteuerndes Einkommen

Entlastungsbetrag fir Alleinerziehende

Nicht belegt

Berticksichtigung von Kindern bei der Besteuerung/Kindergeld

Berucksichtigung von Kindern bei Ehegatten im Falle der

getrennten Veranlagung und der besonderen Veranlagung

Steuerklassen

XI. Wie hoch ist die Einkommensteuer?

Der Einkommensteuertarif

Abgeltungsteuer

Anwendung der Einkommensteuertabelle
SteuerermiBigung fiir auBerordentliche Einkiinfte und fiir
Holznutzungen infolge héherer Gewalt

Tarifbegrenzung bei gewerblichen Einkiinften, Steuerermagi-
gung bei Einklnften aus Gewerbebetrieb

AuRerordentliche Einkiinfte

Begiinstigung der nicht entnommenen Gewinne

Hohe der erméRigten Steuer

Einkinfte aus einer mehrjéhrigen Tétigkeit

ErméBigte Steuersétze bei auerordentlichen Einkinften aus
Hoiznutzungen

Nicht belegt

Steuerabzug bei Férderung des selbstgenutzten Wohneigen-
tums

Nicht belegt

Steuererméfigung bei Aufwendungen fiir haushaltsnahe
Beschéftigungsverhéltnisse, fiir die Inanspruchnahme haus-
haltsnaher Dienstleistungen und bei Heimunterbringung;
Handwerkerleistungen

Steuerermafigung bei Belastung mit Erbschaftsteuer
SteuererméRigung bei auslandischen Einkinften

Nicht belegt

Nicht belegt

Festsetzung und Erhebung der Einkommensteuer
Vorauszahlungen

Xll. Beschrdnkte Steuerpflicht

Beschrankt steuerpflichtige Einkiinfte
Sondervorschriften bei beschrénkt Steuerpflichtigen
Steuerabzug bei beschréinkt Steuerpflichtigen

XIll. Sonstiges
Solidarititszuschlag
Altersvorsorge/Besteuerung
Bauabzugssteuer



