

# Die Einkommensteuer für 2012

## **Inhalts- und Suchnummern-Verzeichnis**

Verzeichnis der Anlagen:	Seite 6
Einkommensteuertabelle 2012:	ab Seite 306
Muster der amtlichen Formulare:	ab Seite 324
Stichwortverzeichnis:	am Ende des Leitfadens

<b>I. Allgemeines</b>	<b>35</b>	Arbeitsverträge und sonstige Verträge zwischen Ehegatten und Verwandten
Wesen der Einkommensteuer	36	Aufwendungen für Personenkraftwagen
Rechtsgrundlagen	37	Reisekosten
Verwaltungsanordnungen	38	Sonstige Betriebsausgaben
Verhältnis zu anderen Steuern	39	Nichtabzugsfähige Betriebsausgaben
Nachweis- und Auskunftspflicht des Steuerpflichtigen	40	Aufwendungen für Geschenke
Zwangsmittel, Verspätungszuschlag	41	Aufwendungen für die Bewirtung von Personen aus geschäftlichem Anlaß
Verjährung	42	Buchführung
Einspruch	43	Schätzung
Stundung, Erlass und Aussetzung der Vollziehung	44	Übergang von der Überschußrechnung zum Bestandsvergleich
Verzinsung von Steuernachforderungen und Steuererstattungen		
Strafvorschriften		
<b>II. Wer ist einkommensteuerpflichtig?</b>	<b>45</b>	<b>B. Gewinnermittlung durch Errechnung des Überschusses der Betriebseinnahmen über die Betriebsausgaben</b>
Unbeschränkte Einkommensteuerpflicht	46	Begriff des Gewinns
Wohnsitz	47	Betriebsvermögen
Gewöhnlicher Aufenthalt	48	Grund und Boden
Inland	49	Ausscheiden eines Wirtschaftsguts
Örtliche Zuständigkeit des Finanzamts	50	Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben
<b>III. Was unterliegt der Einkommensteuer?</b>	<b>50a</b>	Absetzung für Abnutzung
Zu versteuerndes Einkommen	51	Sofortabsetzung, Sonderabschreibungen und erhöhte Absetzungen
Allgemeines zu den Einkünften	52	Sachentnahmen und Sacheinlagen
Bemessungszeitraum, Veranlagungszeitraum, Ermittlungszeitraum	53	Aufzeichnungen bei der Überschußrechnung
Wirtschaftsjahr	54	Übergang vom Bestandsvergleich zur Überschußrechnung
Zeitliche Erfassung von Einnahmen und Ausgaben		Schätzung
<b>IV. Wie werden die Einkünfte ermittelt?</b>	<b>55</b>	<b>C. Ermittlung des Überschusses der Einnahmen über die Werbungskosten</b>
Arten der Einkunftsvermittlung	56	Begriff
Nichtabzugsfähige Ausgaben	57	Werbungskosten
<b>A. Gewinnermittlung durch Bestandsvergleich</b>		Pauschbeträge für Werbungskosten
Begriff des Gewinns		
Betriebsvermögen	<b>58</b>	<b>V. Was ist steuerfrei?</b>
Zugehörigkeit von Grundstücken zum Betriebsvermögen	59	Allgemeines
Rückstellungen, Rücklagen und Rechnungsabgrenzungen		Aufwandsentschädigungen aus öffentlichen Kassen für öffentliche Dienste
Entnahmen und Einlagen	60	Steuerfreie Kapitalabfindungen
Bewertungsmaßstäbe	61	Steuerfreie Bezüge von Wehrdienstbeschädigten, Zivildienstbeschädigten und deren Hinterbliebenen sowie von Kriegsbeschädigten, Kriegshinterbliebenen und ihnen gleichgestellten Personen sowie Wiedergutmachungsleistungen
Bewertung des Betriebsvermögens		Bar- und Sachleistungen aus einer Krankenversicherung, aus einer Pflegeversicherung, aus der gesetzlichen Unfallversicherung und Sachleistungen aus den gesetzlichen Rentenversicherungen einschließlich der Kinderzuschüsse sowie des Mutterschaftsgeldes
Absetzungen für Abnutzung und Substanzverringerung		
Sofortabsetzung, Sonderabschreibungen und erhöhte Absetzungen	<b>62</b>	
Gemeinsame Vorschriften für erhöhte Absetzungen und Sonderabschreibungen		
Begriff der Betriebseinnahmen		
Begriff der Betriebsausgaben		

63	Beihilfen, Stipendien	115	Eigengenutzte oder unentgeltlich an Dritte überlassene Wohnung, verbilligt überlassene Wohnung
64	Steuerbefreiungen für Arbeitnehmer	116	Nießbrauch
65	Einnahmen der Übungsleiter, Ausbilder usw. und aus nebenberuflichen Tätigkeiten bei Vereinen usw., bei Pflege und künstlerischer Tätigkeit im Dienst oder Auftrag bestimmter Einrichtungen – private Pflege; Betreuer ab 2011	117	Werbungskosten
66	Zuwendungen aus Mitteln des Bundespräsidenten, Wohn geld	117a	Überschussrechnung bei Grundstücken
67	Versorgungsfreibetrag für Pensionen und Betriebsrenten	118	Erhaltungsaufwand und Herstellungsaufwand
68	Steuerbefreiung verschiedener Zins- und Dividendeneinnahmen	119	Größerer Erhaltungsaufwand bei Wohngebäuden
69	Vermeidung der Doppelbesteuerung durch verschiedene Staaten	120	Größerer Erhaltungsaufwand bei Sanierungsmaßnahmen und bei Baudenkmälern
70	Sonstige Befreiungen	121	Absetzungen für Abnutzung – Allgemeines
		122	Bemessungsgrundlage für die Absetzungen für Abnutzung
		123	Absetzungen für Abnutzung für Gebäude – Allgemeines
		123a	Degressive Absetzung für Abnutzung für Gebäude
		124	Absetzungen für Substanzverringerung
		125	Erhöhte Absetzungen für Wohngebäude
		126	Nicht belegt
		127–129	Nicht belegt
71	<b>VI. Was ist steuerpflichtig?</b>	130	Nicht belegt
	<b>A. Einkünfte aus Land- und Forstwirtschaft</b>	131	Nicht belegt
72	Begriff	132	Erhöhte Absetzungen für Baumaßnahmen nach dem Baugesetzbuch und bei Baudenkmälern
73	Abgrenzung	133	Nicht belegt
74	Gewinnermittlungarten	134	Nutzungswert der selbstgenutzten Wohnung im eigenen Haus
75	Gewinnermittlung nach Durchschnittssätzen	135	Eigentumswohnungen
76	Besonderheiten bei der Gewinnermittlung		
77	Verträge zwischen Verwandten		
78	Veräußerungsgewinn		
79	Verluste		
	Freibeträge		
		136	<b>G. Sonstige Einkünfte</b>
80	<b>B. Einkünfte aus Gewerbebetrieb</b>	137	Begriff
81	Begriff	138	Allgemeines zu Renten
82	Gewerbebetrieb	139	Betriebliche Renten
83	Verpachtung und Unterbrechung eines Gewerbebetriebs	139a	Private Renten/Renten aus den gesetzlichen Rentenversicherungen usw. und aus bestimmten Rentenversicherungen
84	Personengesellschaften	140	Anteilsbesteuerung
85	Familiengesellschaften	141	Ertragsanteil bei Leibrenten
86	Veräußerungsgewinn	142	Ertragsanteil bei abgekürzten Leibrenten
	Veräußerung einer Beteiligung	142a	Sonstige wiederkehrende Bezüge
		143	Einkünfte aus Versorgungsleistungen
87	<b>C. Einkünfte aus selbständiger Arbeit</b>	144	Private Veräußerungsgeschäfte
88	Begriff	144a	Einkünfte aus bestimmten Leistungen
89	Abgrenzung	145	Einkünfte aus Unterhaltsleistungen – Realsplitting
90	Zusammenschluß mehrerer Berufsträger		Entschädigungen für entgangene Einnahmen usw. – Nachträgliche Einkünfte
91	Erfinder		
92	Nebeneinkünfte		
93	Gewinnermittlung		
	Veräußerungsgewinn		
		146	<b>VII. Was kann von den Einkünften abgezogen werden (Sonderausgaben, Abzüge vom Gesamtbetrag der Einkünfte)?</b>
94	<b>D. Einkünfte aus nichtselbständiger Arbeit</b>	147	Allgemeines
95	Begriff	148	Altersentlastungsbetrag
96	Arbeitnehmer	149	Nicht belegt
97	Abgrenzung gegenüber der Selbständigkeit	150	Begriff der Sonderausgaben
98	Arbeitslohn, Arbeitnehmer-Pauschbetrag	151	Unterhaltsleistungen an geschiedene oder dauernd getrennt lebende Ehegatten
99	Lohnsteuerverfahren	152	Versorgungsleistungen, Renten und dauernde Lasten, schuldrechtlicher Versorgungsausgleich
100	Werbungskosten	153	Beiträge zu Versicherungen
101	Veranlagung und Anrechnung der Lohnsteuer	154	Beiträge an Bausparkassen
102	Unmittelbar durch Veranlagung zu besteuernnde Einkünfte aus nichtselbständiger Arbeit	155	Steuerberatungskosten
	Lohnsteuer-Jahresausgleich	156	Kirchensteuer
		157	Zinsen
103	<b>E. Einkünfte aus Kapitalvermögen</b>	157a	Berufsausbildungskosten und Weiterbildungskosten
104	Begriff	158	Aufwendungen für ein hauswirtschaftliches Beschäftigungsverhältnis/Aufwendungen für Dienstleistungen zur Kinderbetreuung
105	Einnahmen	159	Schulgelder
106	Nicht belegt	160	Zuwendungen für steuerbegünstigte Zwecke
107	Werbungskosten	161	Beiträge und Spenden an politische Parteien und an unabhängige Wählervereinigungen
108	Steuerabzugspflichtige Kapitalerträge	162	Höchstbeträge der Sonderausgaben für Versicherungsbeiträge (Vorsorgeaufwendungen)
109	Kapitalerträge, die nur im Wege der Veranlagung besteuert werden	163	Pauschbetrag für Sonderausgaben
110	Kapitalertragsteuer	164	Vorsorgepauschale
	Sparerpauschbetrag		Behandlung der Sonderausgaben bei der Veranlagung von Ehegatten
			Verlustausgleich
	<b>F. Einkünfte aus Vermietung und Verpachtung</b>		
111	Allgemeines		
112	Abgrenzung		
113	Miet- und Pachteinnahmen		
114	Öffentliche und private Zuschüsse		

165	Verlustabzug (Verlustrücktrag, Verlustvortrag)	196	Zusammenveranlagung von Ehegatten	
166	Auslandsverluste	196a	Besondere Veranlagung für den Veranlagungszeitraum der Eheschließung	
167	Nicht belegt	197	Getrennte Veranlagung von Ehegatten	
167a	Förderung des selbstgenutzten Wohneigentums – § 10e EStG	198	Einfluß des ehelichen Güterstands auf die Veranlagung von Ehegatten	
167b	Nicht belegt	199	Steuerliche Auswirkung der getrennten Veranlagung gegenüber der Zusammenveranlagung und der besonderen Veranlagung	
167c	Nicht belegt			
167d	Nicht belegt			
167e	Nicht belegt			
167f	Nicht belegt			
167g	Förderung des selbstgenutzten Wohneigentums nach Wegfall der Nutzungswertbesteuerung			
167h	Steuerbegünstigung für zu eigenen Wohnzwecken genutzte Baudenkmale und Gebäude in Sanierungsgebieten und städtebaulichen Entwicklungsbereichen	200	Zu versteuerndes Einkommen	
167i	Nicht belegt	201	Entlastungsbetrag für Alleinerziehende	
167k	Steuerbegünstigung der unentgeltlich zu Wohnzwecken überlassenen Wohnung im eigenen Haus	202	Nicht belegt	
168	Nicht belegt	203	Berücksichtigung von Kindern bei der Besteuerung/Kindergeld	
169	Abzug ausländischer Einkommensteuer	204	Berücksichtigung von Kindern bei Ehegatten im Falle der getrennten Veranlagung und der besonderen Veranlagung	
170	Nachversteuerung	205	Steuerklassen	
<b>VIII. Welche Steuererleichterungen gibt es?</b>				
171	Allgemeines zu den außergewöhnlichen Belastungen	206	<b>X. Welche Freibeträge sind bei der Steuerberechnung zu berücksichtigen?</b>	
172	Außergewöhnliche Belastungen	207	Zu versteuerndes Einkommen	
173	Aussteuer- und Ausstattungsaufwendungen	208	Entlastungsbetrag für Alleinerziehende	
174	Krankheitskosten und Kurkosten	209	Nicht belegt	
175	Aufwendungen für Kinder	209a	Berücksichtigung von Kindern bei der Besteuerung/Kindergeld	
176	Aufwendungen wegen Pflegebedürftigkeit und erheblich eingeschränkter Alltagskompetenz	210	Berücksichtigung von Kindern bei Ehegatten im Falle der getrennten Veranlagung und der besonderen Veranlagung	
177	Tilgung von Schulden, Baukostenzuschüsse, vergebliche Aufwendungen zur Beschaffung einer Wohnung, Kosten im Zusammenhang mit selbstgenutztem Wohneigentum	211	Steuerklassen	
178	Ehescheidungskosten	212	<b>XI. Wie hoch ist die Einkommensteuer?</b>	
179	Studiums-(Ausbildungs-)kosten des Ehegatten oder Verlobten	213	Der Einkommensteuertarif	
180	Aufwendungen für die Wiederbeschaffung von Hausrat und Kleidung	214	Abgeltungsteuer	
181	Aufwendungen für den Unterhalt von Personen	215	Anwendung der Einkommensteuertabelle	
182	Freibetrag zur Abgeltung des Sonderbedarfs in Berufsausbildung befindlicher, auswärts untergebrachter volljähriger Kinder	216	Steuerermäßigung für außerordentliche Einkünfte und für Holznutzungen infolge höherer Gewalt	
183	Kinderbetreuungskosten und Aufwendungen für eine Hilfe im Haushalt, Abzugsbetrag für Heimbewohner	217	209a	Tarifbegrenzung bei gewerblichen Einkünften, Steuerermäßigung bei Einkünften aus Gewerbebetrieb
184	Pauschbeträge für behinderte Menschen und Hinterbliebene, Pflege-Pauschbetrag	218	Außerordentliche Einkünfte	
185	Nicht belegt	219	Begünstigung der nicht entnommenen Gewinne	
186	Außergewöhnliche Belastungen bei der Veranlagung von Ehegatten	220	Höhe der ermäßigen Steuer	
		221	Einkünfte aus einer mehrjährigen Tätigkeit	
		222	Ermäßigte Steuersätze bei außerordentlichen Einkünften aus Hoiznutzungen	
			Nicht belegt	
			Steuerabzug bei Förderung des selbstgenutzten Wohneigentums	
			Nicht belegt	
			Steuerermäßigung bei Aufwendungen für haushaltsnahe Beschäftigungsverhältnisse, für die Inanspruchnahme haushaltsnaher Dienstleistungen und bei Heimunterbringung; Handwerkerleistungen	
			Nicht belegt	
			Steuerermäßigung bei Belastung mit Erbschaftsteuer	
			Nicht belegt	
			Steuerermäßigung bei ausländischen Einkünften	
			Nicht belegt	
			Nicht belegt	
			Festsetzung und Erhebung der Einkommensteuer	
			Vorauszahlungen	
<b>IX. Was ist bei der Abgabe der Steuererklärung zu beachten?</b>				
187	Allgemeines zur Steuererklärung	223	<b>XII. Beschränkte Steuerpflicht</b>	
188	Form der Steuererklärung	224	Beschränkt steuerpflichtige Einkünfte	
189	Zeitpunkt der Abgabe der Steuererklärung	225	Sondervorschriften bei beschränkt Steuerpflichtigen	
190	Begriff der Veranlagung		Steuerabzug bei beschränkt Steuerpflichtigen	
191	Veranlagung von Arbeitnehmern von Amts wegen			
192	Veranlagung von Arbeitnehmern auf Antrag			
193	Nicht belegt	226	<b>XIII. Sonstiges</b>	
194	Veranlagung bei Beginn oder Beendigung der unbeschränkten Steuerpflicht	227	Solidaritätszuschlag	
195	Wahlmöglichkeiten für die Veranlagung von Ehegatten	228	Altersvorsorge/Besteuerung	
			Bauabzugssteuer	